Ecclesiae praesulatum accepit, residuum temporis structa in Sabinensi dioecesi, ut dicebat, sub ipsius

procul dubio ad legilimae praescriptionis liraitera debebat consistere juxta canonicas sanctiones. Ve-

niinime pertingebat.Super iis igitur et aliis propo- rum, cum ex vestra fuisset parte negatum eamdem
sitis coram cardinalibus supradictis deliberatione ecclesiam in prcedicta difficesi constitutam, idera

cum fratribus nostris habita, intelleximus supra- episcopus ad hoc probandum privilegium bonae me-
dictumepiscopumintentionemsuam minimefunda-

visse per depositiones tesliuin vel procuratorissu-

pradicti responsionem, qui, sicut praemissuiii est,

excej^tionem objiciens, de intentione adversae par-

tis non intelligitur fuisse confi-ssus, vel etiam per

instrumentum ex adverso exhibiium, cum in eo

Theodo episcopus, a quo permutatio facta propo-

nitur, non dicatur episcopus Sabinensis,quanquam

moriae Anastasii papae prredecessoris nostri coram
ipsisexhibuit, in quo mons Tancia pro Sabinensis

episcopatus termino ponitur.et inter alias ecclesias

Sabinensis episcopatus eadem ecclesia Sancti An-
geli numeratur, ac in praedicto monte dicitur esse

constructa,hoc idem perpublicuminstrumentumquo
procurator vester utebatur 09tendens,in quo dicitur

quoddictaecclesiasitaestinterritorioSabinensi^cum

in transcripto quo procurator utebatur appositura g Sabinensisdioecesis longeamplius quam Sabinense

fuerit S'ibinen. per vitium falsitatis, Licet autem

nimis excesserilquitranscriptum illius instrumenti

falsavit.quia tanien delictum personae non debet in

damnum Ecclesiie redundare, ac non solum ante

sententiam,veruin etiam post,(»bjici potest exceptio

falsitatis, cum falsorum instrumentorum praetextu

lata sententia usque ad viginti annorura spatiura

valeat retractari, veritate comperta noluimus ut id

vestro monasterio pra^judicium generaret Quia

vero uobis constitit supradictam ecclesiara Sancti

Viti constitutam esse in dicecesi Sabinensi, episco-

pale jus in omnibus spiritualibus eidem episcopo

adjudicavimus in eadem, illis duntaxat exceptis

quae per authentica scripta ei dignoscuntur esse

sublracta, cum per privilegium vel praescriptionem

territorium extendatur. In temporalibus quoqnead
se dictam ecclesiam pertinere idem episcopus nite-

batur ostendere per publicum instruraenti)m,in quo
continetur expresse Joannem episcopura Sabinen-

sera (69) Hugoni Farfensi abbati etduobus personis

post ipsuraGualdum Pontianellum,in quo est dieta

eccle3ia,cum suis pertinentiis locavisse pro annua
quatuorsolidorum Papiensera pensionein Assum-
ptione beatae Virginis persolvenda. Sed pars vestra

proposuitinstruraento praedicto nullara fidera peni-

tus adhibendara propter superlinearera scripturara

et rasurara in loco suspecto factara, ubi videlicet

adnotatio temporis recensetur. Fuit insuperexepi-

scopi parle propositura quod cum (70)ecclesiae Sancti

Angeli nomine multo tempore fuerit certio pensio, r— r o— r- i
.-„-...._ ,._._ ,

legitimam nullatenus probaretur exempta. Verura ^ ecclesiae Sabinensi soluta, manifeste liquebat ad

quia niclus episcopus, qui eamdera ecclesiara sibi

quoad teraporalia vendicabat, munitum se super

hoc praescriptionelegitiina non ostendit,quanquam

probaverit episcopos Sabinenses bona ejusdem

ecclesiae aliquando tempore possedisse, vos ab

impetitione ipsiusqijoad teraporalia ejusdem eccle-

siae senteniialilerduximusabsolvendos. Nulli ergo,

etc, hanc paginara nostrae ditfinitionis infringere,

vel ei, etc, usque incursurura.

Datum Vitcrbii, ii Non. Augusti, anno duode-

cimo.

XCI .

EISDEM.

De endem re.

(Viterbii, ii Non, Augusti.)

(67) Cum venerabilis frater noster Joannes Sa-

binensisepiscopuscorara dilectis filiis nostris Ro-

gerio tituli Sanctae Annstasiae presbytero et Pelagio

SanctajLuciae ad septasolis diacono cardinalibus,

quos sibi et Ricardo procuratorivestro concessimus

auditores, ecclesiam Sancti Angeli de Tancia (68)

cum suis possessionibus et pertinentiis petiisset,

asserens earadera ad se lam in spiritualibusquam

temporalibuspertinere,primopossessionem etpost-

(67) Cap. Cum venerubilis, De relig. domib.
/68) In quarta Collect. Cantiae.

(69) Vide tom.I llal. saca, pag. 182.

eamdera ecclesiam, a qua locatio facta fuerat

supradictara ecclesiam jure proprietario pertinere.

Praeterea.cum bonae mpmoriae Lucius papa praede-

cessor noster injunserit Sabinensibus ut ad recupe-

rationemTanciae,quam eo tempore tenebatis,inlen-

derent, et per eosdera Petro de Bono tunc Sabi-

nensia episcopus procuratori tam Tancia quam
ecclesia Sancti Angeli fuerit restituta, el vos eam-
dera ecelesiam postea duxeritis occupandara,ejus-

dera erat episcopo restituto facienda, sicut idem

episcopus eaorania per idoneos testesasserebatesse

probata. Ad haec autera procurator respondebat

praedictus quod,etsi quidam tesles se vidisse depo-

nant ecclesiara Sancti Angeli pensionem quatuor

D solidorum Sabinensi episcopo persolvisse, nullura

tamen ex hoc vestro monasterio poterat praejudi-

cium generari, cum non appareat pensionem

ipsam ex parte raonasteri fuisse solutam. Quan-

quara etiara testes asserant se vidisse mul-

toties praelaxatam pensionem exsolvi, noa tamen

ostenditur tanto tempore praestita quod usque ad

praescriptionem lcgitiraam porrigatur. Item, sicut

ad rei propriaa probationem locatio facta non suffi-

cit.ita nec solutio nec peroeptio pensionis. Licet

(70) In quarla CoUerl. ab ecclcsia S. A. nomtne
monasterii vestri mullo tempore.
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etiam idem Luciu3 prsedecessor noster suprascri- ^ libere possidere, sed ii(iem non solum preces non
ptum mandatumSabinensibusdederitcircumventus

credens. proutei suggestum fuerat,ad Sabinensem

episcopatum pr<Bdictum lucum et ecclesiain perti-

nere.ac Karfenses monachi populsando in.juriam ab

eisdem Sabinensibus irrogatam retinere curaverint

ecclesiammemoratam.propterhocnoneratepiscopo

restilutio tacienda ; maxime cum e vicino contra-

riam esset sententiam super petitorio excepturus,et

qui petit quod redditurus est, dolum facere digno-

scatur,sicut in civilibus legibus continetur. Medie-

tatera quoque ol)iationura specialium quorumdam
dierum idem episcopus in eadem sibi ecclesia ven-

dicabat, quam eidem de plano procurator vestri

monasterii rfcognovit. His igitur et aliis intellectis

quac! coram cardinalibus supradictis pars utraque
B

admlserunl ipsius,verum etiam noluerunt aliquate-

nussustinere quod ipsum quisquamarchipiscopum

nominaret,asserente8 neminem in suo districtu nisi

Venetum debere vel posse perfrui ecclesiastica di -

gnitate, nisi forsan de ipsorem consensu exstiterit

ordinatus.Cum igitur haec,si vera sunt.in praejudi-

cium sint libertatis ecclesiasticae attentata, discre-

tioni vestne per npostolica scripta mandamus qua-

tenus praedictos ducem et populum Venetorum ut

ipsum in archiepiscopatu praedicto, prout ad ejus

officium pertinet,permittantlibere ministrare.prae-

cipientes rectoriet Venetis apud Duraciura commo-
rantibus ut restitutis bonis Duraciensis Ecclesice

universis, eidem super arehiepiscopatu praetato et

pertmentiisejus nullaminferant molestiam vel gra-

proponere procuravit,quia nobis constitit supradi- " vamen, moneatis prudenter et efficaciter inducatia,

ctam ecclesiam Sancti Angeli constitutam esse in

dicBcesi Sabinensi, de concilio fratrum nostrorura

episcopale jus in omnibus spiritualibus eidem epi-

scopo adjudicavimus in eadem, illis duntaxat ex-

ceptis quae per authentica scripta ei dignoscuntur

esse sublracta, hoc ad cautelam expresso, ut me-
dietalem oblationum praedictorum dierum,quaesicut

dictum est, ipsi procurator recognovit j-dmdictus,in

eadem ecclesia percipit [percipiat] annuatim Quia

vero instrumentum praedicLum.per quod episcopus

supradictam ecclesiam intendebat sibi quoad tem-

poralia (71) vindicare, ad faciendam supgr hoc fi-

dem invalidura esse cognovimus, ulpote propter

praedicla dejure suspectum, vos ab impetitione

ipsos ad hoc, nisi aliquid rationabile quare id fleri

non debeat objectum fueritet ostensum.per censu-

ram ecclesiasticam sublato cujuslibetcontradictio-

nis et appellationis obstaculo compellentes. Quod

si non omnes, etc. duo veslrum, etc.

DatumViterbii, xv Kal. Septembris, pontificatus

nostri anno duodecimo.

XGV.
ALBANIENSI EPISCOPO.

De eadem re.

(Viterbii, xv Kal. Septembris.)

Ex litteris venerabilis fratris nostri Duraciensis

archiepiscopi nostris est auribus intimatum quod

cum Ecclesiae Duraciensis canonici eumdem in ar-

ipsius quoad temporalia ejusdem ecclesia; senten- C chiepiscopum elegissenl,et venerabilis frater noster

Conslantinopolitanus patriarcha eleclionem, elc. ul

in alia Msgwerector Venetorum apudDuracium com-

morantium, etc. ul in aliausque recedere coegit ab

illa. Gum igitur haec, si vera sunt, in praejudicium

siiit libertatis ecclesiasticae attentata, fraternitati

tuae per aposloiica scripta mandamus quatenus me-

moratum rectoremet Venetos apud Duracium com-

morantes, ut restitutis bonis Duraciensis Ecclesiae

universis, eidem super archiepiscopatu praefato et

lialiter duximus absolvendos, eidem super hoc si-

lentium imponentes. Nulli ergo, etc.hanc paginam

noslrae diifinitionis, etc. usque incursurum.

Datum Viterbii XI Non.Augusti,anno duodecimo.

XCiV.

PADUANO ET CENETENSI EPISCOPIS, ET ABBATI SANCTl

MARTINI DE COLLE CENETENSIS DIOECESIS.

Scribilur pro nrchiepiscopo Durnciensi.

(Viterbii, xv Kal. Septembris.)

Ex lilteris venerabilis fratris nostri Duraciensis pertinentiisejusnullarainferant raolestiam vel gra-

archiepiscopi noslris est auribus intimatum quod vamen, prudenter moneas et inducas,ipsosab hoc,

cum Ecclesiffi Duraciensis canonici eumdem in elc.utin alia usque compeWeas.

archiepiscopum elegissent,et venerabilisfrater no- Datum Viterbii, xv Kal. Septerabris, anno duo

ster Constantinopolitanus patriarcha electionem decimo. .

^

confirmassetipsius et in episcopura consecraset, q XCVI.^

eumque direxisset ad regimen eeclesiaememoratae,..

rector Venetorum, qui domos, possessiones, Ihe-

saurum et alia bona dictae Ecclesiae occuparai,non

permisit euradem Duraciensem ingredi oivitatem

nec in ejusdeni territorio commorari, et cum qua-

damvice tanquam exlraneus eamdem civitalemin-

trasset, ipsum per suos satellites recedere coegitab

illa :piopter quod accendens Venetias,a nobili viro

duceVenetorum et consiliHriis ejus humiliter petiit

NOBILI VIRO MICHALICIO CUMINIANO ROMANI.1E.

Super eadem materia.

(Viterbii, xvi Kal. Septembris.)

Si te servum recognoscis illius quas servos suos

adoptat in filioset coronat in reges.ipsius sponsam

qua; a dextris ejus in vestitu deaurafo con3istit,non

Bolum te convenit non offendere, verum etiam ho-

noribus praevenire. Indeest quod nobilitatem tuara

roganius alientius et monemus.per apostolica libi

utarchiepiscopatumpraedictumipsuiupermitterent scripta mandautes quatenus venerabilem fratrem

(71) In quarta Collect. Spirilualia, Male, Codex Colbert. habet temporali.

PATiiUL. CC.XVl.
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nostrumDuraciensem archiepiscopum possessiones A q"od procurator episcopi sic respondit quod dicta

quas ejusEcclesiain terra tuaoblinere dignoscitur

permittas pacifice possidore, fructus quos ex illis a

morle praedecessoris ipsius diceris percepisse sibi

restituens universos.ejus intuitu qui bonum irre-

muneratum aliquod non relinquitet maium non prse-

terit impunitum.

Datura Viterbii xvi Kal. Septembris.pontificatus

Dostrianno duodeciino.

XGVII.

ABBATI SANCTI PETRI DE LINGRARIGA, ET ARCHIDIACONO

DOR^CIENSI.

de eadem re.

(Viterbii, xvii Kal. Septembris.)

Querelam venerabilis Iratris nostri Duraciensis

venditio non in monasterii detrimentum sed utili-

tatem potius tacta fuit, cum de cenium libris dena-

riorum veterum solutorum pro ipsa.qui longe cha-

riores erant usualibus denariis qui nunc currunt,

utiliores possessiones ad opus monasterii emptae

fuerint, et residivi in ejusdetn loci utilitatem con-

versi. Praeterea deconciiio fratrum et fidelium mo-
naslerii dictus praedecessor tuus ad hujusmodi
alienutionem processit, sicut evidenter arguitur ex

instruinenti tenoresuper ipsa confecto.Sed hoc ul-

timum tu prorsus inticians,ad id quod praemissum

est respondebas quod licet abbas in instrumenlo

profiteaturvenditionera hujusmodi sefecissede fra-

truiu suorura et fideiium voluntate, de illorum ta-

archiepiscopi recepimus continentem quod nobiiis g men assensu nonconstat.quem intercessisse tabel-

lio non lestatur. Adjecit insuper procurator quod
cum Ricoverus olim abbas ejusdera loci movisset

super hoc Lucano episcopo quaestionem, et bonae

raemoriae G. papa praedecessor noster Wlterrano

episcopoet prioriSanctiFridianiLucanensiset magi-

stro J. Pisano canonico, quibus causara ipsam com-
raiserat, injunxisset ut ante orania laborarent ad

compositionera araicabilera faciendam.per quosdara

prudentes viros fuit compositura inler eos.ita quod

dictus abbas trecentis et duabus libris ab episcopo

de novo receptis, de consilio etassensuG. presby-

teri ecclesiae Sancti Blasii de Bibon, ut dicebatur,

ad raonasteriura pertinentis, et Rusticellis Gastal-

dionis, HugoliniGuidonis, st quoruradam alinrura

fidelium ejusdem monasterii, ut dicebant, finem,

^ refutationem, transactionem et pactum de non
petendo fecit de oranibus supradictis. Processu

quoque lemporis inter Lucanum episcopum et rao-

nasteriuratuurasuperpraeraissisquaestionesuborta,

corarn abbrtte Sanctae Mariae de Masio et Mercato

judice arbitris eleclis a parlibus Aimericus abbas

praedictis loci, sexaginta octo libris ab episcopo Lu-

cano receplis, cura consilio et assensu H.monachi,

A. conservi, el laicorum quorumque fidelium mo-
uasterii, ut dicebant eomodoquo Ricoverus abbas

feceratorania refutavit. Unde cum compositionem

praedictam idem praodecessor nosler postmodum
confirinarit, suam ad id intelligitur praestitisse

auctoritatem
;
praesertim cuio usque adeo conven-

tionemillamduxeritapprobandara utconfirraationis

virDametriusjudexAlbanorum quasdam possessio-

nes Ecclesiae suae ac alia bona contra justitiam deti-

net occupata. Unde ipsi nostris dediraus litteris in

mandatis ut possessiones ipsas et alia cura frucli-

bus perceptis ex eis archiepiscopo raemorato resti-

tuat, ut tenetur. Quocirca discretioni veslrae per

apostolica scripta raandamus quatenus ai dictus

Dametriusquod mandaviraus neglexerit adimplere,

vos eum ad restitutionem ipsorum per censurara

apostolicam appellatione reinota,justitiamediante,

cogatis.

Datum Viterbii,xxii Kal. Septembris, anno dao-

decirao.

Scnptum est eidern nobili super hoc.

Datum, ut in ulia.

XCVIIL

MARTINO ABBATI ET FRATRIBUS MONASTERII fiANCT.E

MARI.E DE SERENA.

De revocatione alienalionum.

(Laterani, iv Idus Martii.)

In noslra praesentia constitutis tibi,fili abbas, et

dilecto filio F. venerabilis fratris nostri episcopi

Lucani procuratori de rato litteras exhibenti au-

dientia benigna concessa, tu alienationem integrae

medietatis Podii castelli, curtis de Monte castello,

cum omnibus casis, casalinis, terris et rebus ad

praedictum castellura etejus curtem pertinentibus,

et cum oranibus casis, casinalibus, terris et rebus

quas dictum monasteriura ullo raodo habetvelre-

quirere potest a Gecina usque ad Arnum et usque

ad Elsara . scilicet in curle de colle Garelli, et in ^ sus litteris tenorem ejus de verbo ad verbum le-

cerit adnotari.
loco et curte de Taverle, ac in curtibus de Padule,

deCapanule.de Sancto Petro de Gamuliano, de

Ceule. de Perignano, de Lucagnauo, de Lavaiano,

de Miliano, de Aqui, de Morrono, de Scupeturo et

de Cumulo, a Guidone praedecessore tuo Lucano

episcopo dudumfictam petiisti humiliterrevocari
;

allegans vendilionem ipsam in enormen inonasterii

laesionem, cura ultra quintuplura fuerit tunc dece-

ptum, et contra forraan canonicara,utpote cui nec

superioris auctoritas, id est Homani ponlificis,cui

nullo mcdio suberat nec consensus aeu subscriptio

raonachorum accessisse digno3citur,attentatum.Ad

Praeterea corara magistris B. et G. Pisani cano-

nicisjudicibus delegatis a nobis ad observationem

corapositionis ipsius pcenainterposita teastrinxisse

dicebet. Unde firraiter asserebat te contra vendi-

tionera et compositiones praedictas nullatenus au-

diendum, sed potius condemnandum ad pcenara

tamin alienationis contractu quam in conpositio-

nibus coiiiprehensam. Verum ex parte tua fuit ad

praemissa responsum quod per composiliones hu-

jusraodi laedi monasterium non debebat, tum quia

ipsis qua3 speciem alienationibus praetundunt i.ec su-
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perioris auctoritas nec capituli concensusacceseit, A tempore venditionis elapsi sint, qina tanien cu
tnm etiam etsi praedicti abbates pecuniam compo-

nendo receperint.nihiiominus tamen monasterium

tam in prima compositionequam etiam in se^^undo

ultra quadruplum laedebatur; quod facile probari

posse dicebas.Sed nec obslare poterat confirmatio

praeIibata,utpotepernimiam('jusdem praedecessoris

nostri oacupationem obtenta : qui licet tenorem

compositionis jusserit adnotari, cum tamen depre-

hendere nequiverit ex eodem quam graviter mo •

nasterium laedebatur,absque alterutrius partis in-

juria vel jaclura confirmationem illam intelligitur

concessisse Sic elenim in jure civili reperitur ex-

pressum,qund si quis a principe simpjiciter im-

pelraverit ut in publico loco aedificet,non est intel-

m
qujirto anno pontificatus ejusdem G.proedecessoris

nostri coram judicibus a sede apostolica delegatis

super praediclis possessionibus lisfueritconteatata,

tam quatuordecim anni a temporenotae litiselapsi

quam eliam tempus vilae illicite alienjtntis debent
juxta sanctiones canonicas de computatione sub-
duci, residuum temporis ad quadraginta annorum
limifem non accedil. His igitur et aliis intellectis

quae tam tu quam parsaltera proponere curavistis,

de fratrum nostrorum consilio tam alienationem

quam compositionesetiam supradictas duximusre-
vocandas, procuratorem praedictum super iis sen-

tentialiter condemnantes, ita videlicet ut tam ad

recuperationem supradictae pecuniae quam etiam
ligendum ut cum incommodo alicujusid fiat, nisi g expensarum quae pro meliorationererum monasterii

forsan et hoc fuerit impetraium. Et ideo cum
rescriplum contra jus elicitum, nisi tale sit

quod petcnti prosit nec Isedat alium, at» omnibug

debeat refutari,ex cnnfirmatione hujusmodi dictus

episcopus commodum consequi non debebat.

Praeterea irrefragabili argumento videbaris

ostendere quod intentionis praedecessoris nostri

non existitit compositionem praedictam in dispen-

dium monasterii conflrmare. Cum enim post mo-

dicum temporis dictus pra?decessor tuus, qui prae-

dicta distraxerat, super diversis fuisset excessibus

iacusatus, et Suanensis episcopus de mandato

ejusdem praedecessoris nostri inquisisset super

illis plenius veritatem, ac pro eo praeciput^ quod

forsitan factae sunt idem episcopus, cum voluerit,

suam justitiam propeijuatur. Nulli ergo omnino
hominum liceat hanc paginam noslrae diflinitionis

infringere vel ei, etc. Mt^^He incursurum.

Datum Laterani,iv Idus Martii,pontificatu8nostri

anno duodecimo.

EPISCOPO ET F. ET 8.

XGIX
ARCHIDIACONIS SALAMANTINIS.

Confirmatur sententia Inta pro monustorio

Colembriensi.

(Viterbii, iii Non. Augusti.)

Inter dilectos filios, priorera et conventum mo-
nasterii Sanctae Grucis Colemhriensis ex parte una

confessus est coram eo se medielatem Montis Ca- q et M. et I. presbyteros, G. I. P. et M. diaconos et

stelli et trium illarum pro trecentisduodecim libris

et una cultra Lucano episcopo vendidisse, ipsum

ab administratione removerit, abbatiae dictus prae-

decessor noster quod a Suanensi episcopo factum

fuerat approbando raandavit ut quamvis venditio-

nem faclam Lucano episcopo confirmasset, nihilo-

minus tanien idem episcopus super possessionibus

ab abbate praedicto emptis taliter cum substituto

componeretne ad eum propter id querimonidperfer-

retur. Fuit insuper ex tua parte propositum quod

monasterio nocere non poteratquod tu nupercom-

positionem ipsara promisisli coram supradicti de-

lcgalis a nobis judicibus observare,cum hoc nimis

incaute in monasterit laesionem absque nostra et

P. I. et M. ac quosdam alios clericos capellfe nio-

nasterii memorati ex altera, quos ad praesentatio-

nem eorumdem prioris et fratrura ad tituluraipsius

monasterii dicebatur venerabilis frater nosler Co-

lirabriensis episcopus ordinasse,super ordinalione

ipsorum et. restitutionis sententia adilecto filio raa-

gistro P. priore Sanctae Mariae Montis majoris et

conjudicibus suis aucloritate nostra lata pro eis

exoita materia quajstionis, post altercationes mul-

liplices et varias allegationes propositas coram ve-

nerabili fratre nostro episcopo et dileclis filiis

decano et cartore Zamorensibus, quibus ultimo

commisiraus causam ipsam, quasdara ejusdem Go-

limbriensis episcopi litteras exhibuerunt duo ex

tui capiluli conniventia promisisses. Sed a(^ hoc n clericis memoratis, videlicet P. Bartholomaei et J

pars allera respondebat quod etsi a principio ton-

sensam capituli non habuerit, postea tamen lit-

teras super hoc obtinuit ab eodem,licet non fuerint

judicibus praesentatae. Verum tu hoc prorsus in-

ficians allegasii quod cura nobis de promissione

hujusmodi postea constitisset, nos nolentes quod

incuria vel delictura personae in damnum Ecclesiae

redundaret, dictis dedimus judicibus in praeceptis

ut juxta mandati nostri tenorem in negotio proce-

dere non tardarent. Sed nec quadragenaria prae-

scriptio, de qua, licet perfunctorie, mentio facta

fuerat,locum sibi poterat contra monasterium vcn-

dicare
;
quia licet quinquaginta et unus anni a

Nunonis, in quibus continebatur expresse quod

P. Colimbriensis episcopus ad titulura monasterii

Siinctae Crucis et praesentationem prioris et con-

ventusejusdem proraoveratquosdam clericos,unum

in Presbyterum, etaliosin diaconos et subdiaconos

et Ostiaros, quoriim nomina in suis litteris expri-

mebat, inter quae videbanlur praescriptorum cleri-

corum nomina conlineri, quibus in ejus praesentia

competens tueratbeneficium repromissura.Cumque

fuisset a priore et fratribus allegatum easdera litte-

ras nunquam de conscientia episcopi emanasse, ac

euper hoc fuisset aliquandiu liligatum, in boc de-

raum partespariter convenerunt,abrenunliati8om«

111 INNOCENTII IIl PP. REGESTORUM LIB. XII.

nibus quae gesta erant in cansa ut si Colim- A epi^copus super eodern facto transmiFit litteris

briensis episcopus tenorem recognosceret liUera

rum, ipsi judicesjuxta suum nrbitrium facerent

clericis ipsis, pro quibus preedicta sententia lata

fuerat,in monasterio provideri ; si vero non reco-

gnosceret tenorem earum, ex toto absolverent

prioremetconventum ab impetitionibusclericorum.

Cum autem judices certiorari per dictum episcopum

petiissent.licet episcopus nimis obscure primitius

quibus pars monatterii u&a fuerat, sicut idem

episcopus asserit, omnino citncordet,a quibus cle-

ricorum litteras nonestdubium discordasse.

Caeterum procurator clericorum easdem iitleras

fuisse falsatas prorsus inficians,proponebatalterius

tenoris fuisse litteras quibus monasterium usum

fuerat quam sint illse quas ad nos Episcopus desti-

navit, adjiciens quod etsi ejusdem tenoris forsitan

rescripsisset, postmodum tamen nimis intricate extitispent, contra sentenliam tanien auctoritute

respondithoc modo : liecordamur quosdam ctericos

ecclesise Sanclx Crucis ad titutum monasterii el prse-

sentaiionem duorum vel trium canonico^'um ejusdem

loci promovisse ad ordines ac eisdem super ordinu'

iionesua nostras litleras concessisse;sed qui fuerint,

apostolica promulgatam in praejudiciura clericorum

credendum non erat, episcopo in hac parte, cum
non juratus extra judicium testimonium dederit,et

sit in assertione propria singularis,et ideo sibi soii

credendum non erat,quanlacunquefulgeat dignita-

et aa liUerarum tenor de nostra conscientia emana- p te.Aliegavitpraelereacompromissiverba noncaptio-

vcrit, non recolimus.

Super hujusmodi vero responsione conscribi

fecit idem episcopus tria partia litterarum
;
qua-

rum unum saepedictorum clericorum partiet aliud

prioris et fratrum nuntio assignavil, apud se ad

cautelam tertio reservato. Verum cum utraque pars

traditas sibi ab episcopolitteras judicibus praesen-

tasset,pars prioris el fratrum asseruit iitteras Co-

liml)riensis episcopi clericis traditas per eosdem

fuisse falsatas, cum in eo loco in quo scriptum

fuernt, utrum titteraram ienor de noslra conscientia

emanaverit, non recotimus, loco negative particula?

videlicet eliam, lilteris quibus utebantur clerici

poneretur.Porro cum tam super hoc articulo quam

se, sed sane potius esse intelligenda, ut scilicet

verba negative concepta in aflirmationem resol-

vantur hoc modo : Si episcopus tenoreni recogtio-

sceretlitterarum,secundum arbitrium judicum pro-

videretur clericis mernoralis ; si vero non reco-

gnosceret, id est,si recognosceret.non fuisse illam

continentiam litterarum, prior el fralres ab impe-

tilione absolverentur ipsorum. Et haec intarpreta-

tio videbatur merito admittenda,tum quia negantis

factum per rerum naturam nulla est probalio juxta

legilimas sanctiones^lum quia multi potuissent ca-

susoccurierein quibus episcopusnon recognovisset

continentiam litterarum, ut, si fursitan interim

fuisset mortuus,vel mutus seu mente captus etTe-

etiam super alio, an videlicet ex iis rescripsit C
"^^"^' ^"^ '" '^."^°^'^ P'*''^'^"' ^^ens, vel etiam prae

episcopus recognovisset continentiara litterarum,

fuisset utrinque diutius allegatum,,judices de con-

silio peritorum sententiendo dixerunt episcopura

saepedictumlitterarum recognovissetenorem,priori

et fratribusinjungentes ut praedictis duobusclericis

providerint juxta formam in authentico eorumdem
expressam, pro caeteris sententiam confirmalionis

quam tuleranl super praedicta resLitulionis sen-

tentia, sed ad tempus se suspendisse falebantur

eamdemin statum pristinum reducendo,el praeci-

piendo eara firraiter observari.Quorura sententiaro

magister J.monasterii procurator nuper apud sedem

apostolicam constitutus coram dilecto fiiio nostro

Pelagio Sanctae Luciai ad septa solis diacono car

sens,et requisitus nollet aliquatenus respondere,et

sic clerici debita fuissent provisione fruslrati,quod

intentioni tam partis quam judicum obviasset. Ad-

jccit etiam quod illa verba : Si episcopus tenorem

recognosceret litterarum, non ad verborum seriem

sed ad factum de quo in litteris agebaturerant po-

libus retfirenda.Unde cura episcopus dixerit se re-

coiere quosdara clericos capellae Sanctae Grucis ad

praesentationera quorumdam fratrum ejusdem loci

ad titulum monasterii ordinasse as dedisse litteras

ordinatis, oblatas sibi litleras super quibus erat

contentiorecognoscens propriosigilio munitas.licet

dixerit se non recolere an litterarum tenor de sua

conscienlia emanasset.tenorem recognovisse intel-

dinali,quem ipsi et praedicto Joanni Nunonis pro- j)
ligitur litteiarum quas veras et authenticas reputa

curatori clericorum ipsorum auditorera concessi-

mus, peliit revocari, allegans eos contra conven-

tionis seu compromissi tenorem sententiam pro-

tulisse;quiacum Colimbriensisepiscopusscripserit

se non recolere an litterarum tenor de sua con-

scientia emanasset, ergo an is tenor litterarura

fuerit dubilavit: erjio tenorem ipsum minime re-

cognovit; et ideo mandare judices uequiveruni su-

pradictis clericis provideri, utpote conditione in

compromi&so apposita non exstante.Proposuit in-

super manifcsle constare iitteras quas judicibus

clerici supradicti obtulerant fuisse falsatas, cum
litterarura tenor quas nobis nuper Colimbriensis

biit ;sicut si aliqu;e nobis litteraj offerrentur nostra

bulla munita^ quae nec rasae, nec cancellatae, nec

abolitae viderenturin aliqua sui parte.neque vitium

appareret in filo, styIo,charta, vel bulla, nec inho-

nestumcontirierent aliquid vel iniquum,etsi non es-

semusinemoressic fuisse in facto processum quem-

admodum litterarum series contineret quia om-
niura habere memoriara divinum est potius quara

huinanum procul dubio litteras approbaremus eas-

dcm et pcr consequentiam earumdem intelligere-

mur continentiam approbare.

Ilisigitur et aliis coram prajdicto cardinale pro-

posilis plenius intclleclis, de fratrum noslrorum
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consilio sententiam praedictorum judicum Zamo- A honestatis et antiquae devotionis qua Pistoriensis

renaiura approbantes illam auctoritate apostolica

confirmamus. Quocirca discretioui vestra? per apos-

tolica scripta praecipiendo mandamus quatenus

eamdem sententiam faciatis appellatione remota

inviolabiliter observari, contradictores, si quos in-

veneritis, vel rebelles per censuram ecciesiasticam

compescendo. Quod si non omnes, etc, tu frater

episcope, cum eorum altero, etc.

Datum Viterbii iii Non. Agusti, anno duode-

cimo.

C.

CANONICIS REGtJLARIBUS ECCLESI^ BEATl PETRI DE

TORGATONA.

De canonicis insliluendis in ecclesiis parrochialibus.

(Viterbii, iii Non, Septembris.)

Cum a sede apostolica postuiatur quod aequitati

sit consonum et conveniat rationi, ad concedendum

debemus prompli et faciles inveniri etjustae poscen-

tium vota propensiori cura et soUicitudine promo-

vere, uttantoin amorem etdevotionem sacrosanctae

Romanae Ecclesiae ferventius exardescant quanto se

cognoverint majorem a{iudeamaiTectii)nem et gra-

tiam invenisse. Eapropter, diiecti in Domino filii,

vestrisjustis postuiationibusgrato concurrentesas-

sensu, ad exempiar felicis recordationis Alexandri

papae pr.Tdecessoris nostri auctoritate vobis apo-

stolicaindulgemusut in ecclcsiis vestris, cum vaca-

verint, liberurasit vobisquatuorvei tres ad rainus

de canonicis vestris instituere, ex quibus unum
dioecesano Episcopo praesentetis ut ab eo curam

suscipiat animarum, et vobis de temporibus, illi

vero de spirituaiibus, debeat respondere. Decerni-

mus ergo ut nulli oirinino hominum liceat hanc

paginam nostrae concessionis infringere vel ei, etc.

usque se noverit incursurum.-

Datum Viterbii, iii Non. Septembris, pontificatus

nostri anno duodecimo.

GI.

SOFFRIDO PISTORIENSI , EPISCOPO , EJUSQUE SUCCES-

SORIBUS CANONICESUBSTITUENDIS IN PERPfcTUUM.

De confirmaiione privilegiorum

.

(Laterani, xiv Kal. Novembris.)

Quoniam universalis Ecclesiae curam, Deo, prout

ipsi placuit, disponente suscipimus, oporlet nos

fratres nostrosepiscoposampliori charitatediligere

et Ecclesias eorum gubernationi commissas prote-

ctionesedisapoistoiicaecommunire, ijuatenustameis

quam Ecclesiis quae ipsorum regimini sunt com-

raissae sub aposlolica tuitione manentibus et apo-

slolorum principis patrocinium conlra pravorum in-

cursus adeptis, et ipsi offlcii sui prosecutioni va-

leant propensius imminere, et commissae ipsorum

pastioni oves Dominicce vitae pabulum anud eis,

cessantibus pravomm molestiis, uberiiis et quietius

possint jugitur invenire. Eapropter, venprabilis in

Christo frater SofFride Pistoriensis episcope, ettuae

Kcclesia, semper in apostolicae eedis reverentia

et veneralione permansit consideratione inducti,

ad exemplar felicis recordationis Urbani, Pas-

chalis, Innocentii, Anastasii, Alexandri et Urbani

tertii praedecessorum nosirorum Romanorum pon-

tificum eamdem Ecclesiam suh beaii Petri et no-

stra protectione suscipimus etpraesentis scripti pa-

trocinio communimus, statuentes ut quascunque

possessiones, quaecunque bona eadem Ecclesia im-

praesentiarum juste et canonice possidet, aut in

futurumconcessionepontificum.largitateregum vel

principum,oblationefidelium,seualiis justis modis

praestante Domino poterit adipisci, firma libi tuis-

que successoribusetillibatapermaneant. Sancimus

g etiam ut dicecesis Pistoriensis episcopatus(72), sic-

ut ejus termini praedictorum praedecessorum no-

strorum privilegiis distincli sunt, sic in jure et con~

ditione Pistoriensis episcopi sine alicujusmolestia

vel inquietudine perseveret
;

per quos nimirum

terminos subreptae capellfe et ecclesiae consiitutae

esse noscunlur, capella videlicet de Capraria, ca-

pella hospitalis de Rosaria, plebs deMassa,capeila

de Vincio, capella de Bucuniano, capella de Castel-

lonovo, capella Sancti Martini in Monteculli, ca-

pellae sanctae Mariae Magdalenae in Colle, capella de

Valas^ano, capella de Verruca, superquam praefati

praedeoessoris nostri Urbani post tertiara et quar-

tara discussionem est prolata sententia, capella

hospitalis de Fanano, capella Prati episcopi, ca-

p pella de Rotie, capella de Gerbaria, capella Montis-

acuti, capella de Insula, capella Sancti Salvatoris

sita prope Pratum juxta fluraen Bisentium, capella

Sancti Martini in Gojano,curtem etiam quae vocatur

PavanainfraPistorieiisem comitatum cum ca&tello

Sambucae infra curtis confinia constructo, sanctae

PistoriensiEcclesiaeconflrraaraus, sicut avenerabilis

meraoriae coraitissa Mathilde beati Pelri fiiia post